

Przewodnik Chrześcijańskiej Demokracji

Wydawnictwo
poświęcone sprawom organizacyjnym
kół politycznych i oświatowych.

Treść nr. 1:

1. Dokąd dążymy?
2. Polskiego bytu państwowego najważniejsze podstawy
3. Zebranie naszych Kół
4. O wykładach wogóle i materiał do wykładów
5. Kolportaż książek
6. Gotowe wykłady:
 - a) Polska a Kościół katolicki
 - b) Gospodarcza przyszłość Polski
7. Z działalności sejmowej Chrześc. Narod. Stronictwa Pracy.

Cena 420 mk.

Nabywać można

w Drukarni Spółkowej w Kępnie.

z bogatym programem nauczania. Przyjmowani być mogą kandydaci w wieku od lat 16 do 30 z ukończoną szkołą powszechną. Nauka bezpłatna. Zapisy przyjmuje Referent Szkolny Wydziału Powiatowego (Starostwo), w Częstochowie.

— Nieznane mogiły. W Łucku (Małopolsce) na dziedzińcu zamku Lubesta przy ścianie dotykającej do wieży, podczas niwelacji dziedzińca natrafiono na sklepienie murowane, pod którym znaleziono około 200 szkieletów. Jest to mogiła, w której pochowano rycerzy z jakiejś bitwy. We wspomnianym grobowcu znaleziono zbutwiały kawałek żelazki.

— Zjazd b. wychowanków salezjańskich odbył się w Zakładzie O. O. Salezjanów w Oświęcimiu. Przybyło ich z całej Polski 317. Był to pierwszy zjazd powojenny, ostatni odbył się w 1913 r., również w Oświęcimiu.

Ze świata.

— Skutki wznoszącej waluty czeskiej. W miarę wzrostu kursu korony czeskiej wzrasta liczba bezrobotnych, którą „Tribuna“ ocenia na 380 tysięcy. Witkowskie huty żelazne zwolniły niedawno 500 robotników, obecnie otrzymało wypowiedzenie jeszcze 1000 robotników. Bezrobocie szerzy się także w innych ośrodkach przemysłowo-eksportowych, gdyż wysoki kurs korony czeskiej hamuje zupełnie wywóz.

— Długi Europy. „Times“ donosi z Nowego Jorku, że Percy Johnston, prezydent banku narodowego przedsiębiorstwa chemicznego po zbadaniu europejskiej sytuacji gospodarczej doszedł do przekonania, że Europa dłużna jest więcej, aniżeli może zapłacić. Gdyby jaki nacisk zdołał anulować te długi, stosunki normalne powróciłyby w ciągu pierwszego dnia. Opinię swoją kończy on następującym zwrotem: Następcza się nam wspaniała sposobność dokonania wielkiego dzieła w sposób iście amerykański. Szybkie rozwiązanie jest rzeczą nieodzowną. Im prędzej tem lepiej.

— Zaburzenia w Wiedniu. Dnia 23 sierpnia był Wiedeń widownią poważnych zaburzeń ulicznych. Na zgromadzeniu zwołanym w sprawie bezrobocia uznano pomoc rządu dla bezrobotnych, w wysokości 1360 — 1468 koron dziennie, za niedostateczną, gdyż bochenek chleba kosztuje dzisiaj 4130 koron. Uczestnicy zgromadzenia udali się przed gmach parlamentu, a przełamawszy słaby kordon policji, wtargnęli do gmachu. Policja otrzymawszy posiłki, zrobiła użytek z broni białej i rozpędziła demonstrantów. Ci jednak, wyparci z gmachu parlamentu, ruszyli ławą w ulice śródmieścia i rozpoczęli po drodze rabować sklepy i mieszkania prywatne, wyrządzając poważne szkody. Kupcy na gwałt zamykali sklepy. Pod wieczór zdołała policja przywrócić porządek w mieście. W czasie zajść kilkadziesiąt osób raniono.

— Mord polityczny w Irlandji. Michał Collins, szef prowizorycznego rządu irlandzkiego, został z zasadki pod miejscowością Bandon w hrabstwie Cork zamordowany.

Różne wiadomości.

— Nowe twarze dla zespeconych przez wojnę. Major H. D. Gillies, główny chirurg szpitala w Sidcup w Angli, z 10 000 żołnierzy, którzy przez rany ciężko zostali zespecony, tylko 15 znalazł nieuleczalnych. Wszystkich innych, takich nawet, którym eksplozja spaliła całą twarz, udało mu się za pomocą nowych warg, nosów, policzków, szczęk i podbródków doprowadzić do stanu, który nie pozwala nawet zgadnąć, jak strasznie przedtem wyglądali. Zasadą słynnego chirurga jest zastępować wszelkie brakujące części materiały tą samą, z jakiej były pierwotne części składowe. A więc kość — kością chrząstki — chrząstkami, a tłuszcz — tłuszczem. Formował szczęki kośćmi z nogi, policzki z tłustej tkaniny pokrytej skórą zdjętą z innej części ciała, a nosy chrząstkami z żeber. Dla tych kilku nieszczęśliwych, dla których pomoc jest niemożliwa, rząd angielski buduje osobny zakład.

— Nowe plemię karłów. Jak donosi „The Worlds Work“ wyprawa poszukiwawców źródeł naftowych odkryła w górach na pograniczu Kolumbji Wenezueli, w okolicach dotychczas prawie niezbadanych, nowe plemię karle, stojące na najniższym prawie szczeblu cywilizacji. Wzrost najwyższego przedstawiciela tego plemienia nie przekracza 1,20 mtr. Mieszkania ich

składają się tylko z dachu liściatego, opartego na nieregularnie wetkniętych w ziemię źerdziach. Broń karłów stanowią tylko łuki i strzały, język zaś ich obejmuje bardzo ograniczoną liczbę wyrazów.

— Statek — cud. W Ameryce buduje się statek, który zostanie ukończony dopiero w przyszłym roku Statek przeznaczony jest dla kursowania pomiędzy Ameryką a Europą i ma być dwa i pół razy większy od słynnego „Titanica“. Statek będzie w stanie zabierać 14 tys. pasażerów. Na jednym z pokładów ma być urządzony ogród z prawdziwymi drzewami i krzewami, podczas podróży będą funkcjonowały trzy teatry: operowy, dramatyczny i operetkowy i para sal koncertowych. Oczywiście, statek będzie posiadał nie tylko radio-telegraficzne, lecz i radio-telefoniczne połączenie z obydwa kontynentami.

— Dlaczego mężczyźni łatwiej się zaziębiają, aniżeli kobiety, dlaczego w zimowej porze muszą się cieplej ubierać. Przeciętny mężczyzna w zimie ubrany jest jaki podróżnik podbiegunowy, podczas gdy kobiety chodzą w cienkim ubraniu z gołą szyją, jakby nie obojętności, ale zimna nie robiły? Wyjaśnienie w tej materii ogłasza dr. Dudley A. Sargent, przewodniczący szkoły fizycznego wychowania dziewcząt. Powiada on, że kobiety mają pokład tłuszczu na krwionośnych żyłach, który to tłuszcz chroni kobiety przed doświadczaniem zbytniego zimna z zewnątrz. Mężczyźni nie mają tej ochrony, ich żyły są bliżej pod skórą i dlatego są więcej na zimno wrażliwi. Każdy powinien podług siebie regulować swoje ubranie i ubierać się nie za ciepło w lecie, a nie za lekko w zimie.

— Pracownicy umysłowi muszą jeść dużo mięsa. W ostatnim numerze berlińskiego pisma medycznego „Kliische Wochenschrift“ ukazał się wielce interesujący artykuł prof. Ottona Kestnera i dra Kippinga w którym to artykule obaj ci uczeni stwierdzają, że praca umysłowa powoduje silne spalenie się organizmu oraz wytwarza we krwi kwasy fosforowe. Szkodliwemu działaniu kwasu fosforowego przeciwdziałać może tylko wytwarzanie specjalnych soków żółtkowych przez odpowiednie odżywianie. Najbardziej do tego celu nadaje się mięso. Ludzie intensywnie umysłowo pracujący powinni spożywać dużo potraw mięsnych oraz tłuszczu. Obaj autorowie artykułu na podstawie tych przesłanek naukowych wysnuwają logiczny zupełnie wniosek. Pracownik umysłowy powinien być tak wynagradzany, aby sobie mógł pozwolić na pożywienie mięsne w dostatecznej ilości.

— Z tajemnic Wihelma II. Dnia 11. czerwca 189 r. zabił się, spadłszy z bryklem ze ścieżki górskiej w przepaść, na wybrzeżu Norwegji, nadporucznik marynarki niemieckiej, von Hahnke, służący podówczas na jachtach cesarskim „Hohenzollern“, na którym cesarz Wilhelm II. odbywał właśnie doroczną wycieczkę do fjordów norweskich. Tragiczny zgon młodego oficera, należącego do najbliższego otoczenia cesarza, wywołał już wówczas pogłoskę, że nie była to śmierć przypadkowa jeno wywołana rozmyslnie, jako skutek zajścia pomiędzy cesarzem a nadporucznikiem na pokładzie „Hohenzollerna“. Manowicie, gdy pewnego dnia, podczas rozmowy z nadporucznikiem, cesarz podniósł głos, v. Hahnke miał unieść się także, wobec czego Wilhelm II uderzył go, w odpowiedzi na co nadporucznik spoliczkował monarchę. Za taką obrazę majestatu von Hahnke stanął przed sądem wojennym, który skazał go na śmierć, pozwolił mu jednak dla uniknięcia hańby degradacji, popełnić samobójstwo. Skazany wyruszył wobec tego na bryklu w góry, położone w pobliżu fjordu i tam rzucił się w przepaść.

— Popokatepetl też się odzywa. Po Wezuwujusu, którego czynność niepokoi od roku okolicę, odzywać się zaczyna wygasły od stuleci wulkan meksykański Popokatepetl. Wysoki na 1438 metrów szczyt również od roku poczyna dawać znaki świeżej czynności, która grozi wybuchem. Kilku turystów, trafionych wyrzucanymi kamiennymi pociskami, zmarło na miejscu, inni znów są ciężko ranni. Pierwszym, który wstąpił na wierzchołek tej góry był kapitan wojsk korteka Diego Ordaz; było to w roku 1519. Ale bliższe szczegóły o olbrzymiej górze i jej skarbach podaje dopiero Aleksander Humboldt, który w roku 1804 doszedł aż do krateru. Średnica tego ogromnego krateru wynosi 4 do 5 kilometrów. Na brzegu krateru znajdują się dwa na 600 metrów wysokie szczyty, które dla swojej niedostępności noszą imiona Espinosso del diablo (Djabełski grzbiet) i Picomayor (najwyższy cyfel). Nawet najdoskonalsi turyści doznają zawrotu głowy spoglądając w nieprzeniknioną ciemność krateru. Miejscami ściany są pokryte żółtym pokładem siarczanym, osiadającym z ciągle wznoszących się oparów. Tym wśród ciągłych grzmotów podziemnych powtarzającym się wyziewom zawdzięcza góra swoją nazwę Popokatepetl: dymiąca góra. Humboldt pierwszy zwrócił uwagę rządu meksykańskiego na bogactwo i możliwość eksploatacji tej siarki. Dziś pokłady te przynoszą obfite zyski. Dojście do wulkanu od strony leżącego u stóp góry miasta Amekameka nie przedstawia wielkich trudności dla wyćwiczonej turystów. W połowie drogi znajduje się obserwatorium rządu meksykańskiego, które teraz na czynność wzmożoną wulkanu pilną zwraca uwagę. Już we wrześniu zeszłego roku zauważono w nocy ługę nad kraterem. W listopadzie nastąpił eksplozja, przyczem wylatywały kamienie o średnicy pół metra do jakich 75 metrów wysokości, by znów spaść z powrotem do krateru. Przez ewentualny wybuch Popokatepetla zagrożone są miasta Meksyki Puebla.

Dla rozrywki.

Wyrahowany.

— Jeżeli pan żonaty, jak to pan opowiadasz, dlaczego sam zwykle chodzisz do Kino-teatru?

— Bo z żoną to podwójny koszt, a... połowa przyjemności...

Między przyjaciółkami.

— Wiesz, zaręczyłam się dzisiaj z Adolfem!

— Tak? Wcale mi to nie dziwi. Gdy mu wczoraj dawałam kosza, powiedział mi, że wobec tego pełni wielkie głupstwo!

Głupiec i mądry.

Pewien głupiec naśmiewał się z uczonego, że ten posiada zbyt wielkie uszy.

— Prawda — odpowiada uczoney — jak na człowieka, wielkie mam uszy, ale ty, jak na osła, posiadasz bardzo małe.

Powód niezgody.

Pewna dama poróżniła się ze swym mężem. Zapytana przez jedną ze swych przyjaciółek o powód tej rozterki małżeńskiej, tak odpowiedziała:

— Ja bardzo lubię perfumy bez alkoholu, a on — alkohol bez perfum.

Jak wyglądają ludzie po procesie.

W pewnym towarzystwie, w którym znajdował się także malarz, rozprawiano długo o procesach. Jeden z obecnych zapytał go w końcu, jakby można najtraf-

niej przedstawić nam obrazie ludzi, z proces wygrał a drugi przegrał. Malarz oświadczył:

— Co do mnie wymalowałbym tego — w koszuli, a tego co przegrał — nago.

Wytłómaczył się.

Oskarżony: — Przyznaję, panie mój, jestem nic warty, nawet łotrem, jeżeli pan tak chce. Ale i tacy ludzie są pożyteczni.

Adwokat: — Jakto. Wszak pożyteczni być tylko ludzie uczciwi i pracowici.

Oskarżony: — Pan mecenas się myli. Wiem było, gdyby nie było oszustów. Wtedyby żaden adwokat nie mógł żyć.



W piątek, 25 sierpnia br., o godz. 10 i pół przed południem zasnęła w Bogu po krótkich cierpieniach opatrzona Sakramentami św. w Poznaniu, moja najukochańsza żona, nasza najdroższa matka, teściowa i babka

ś. p.

Józefa z Gruchockich Respondkowa

przeżywszy lat 53.

O westchnienie do Boga proszą w ciężkim smutku pograżeni
mąż z rodziną.

Pogrzeb odbędzie się w Lwówku dnia 28. bm.

Ogłoszenie Powiatowej Kasy Chorych w Kępnie.

Odpis.

Okręgowy Urząd Ubezpieczeń
w Poznaniu

Poznań, dnia 22 lipca 1922.

L. dz. O. U. 819/22.

Okólnik Nr. 15

Do wszystkich Kas Chorych Województwa Poznańskiego i Pomorskiego

Okręgowy Urząd Ubezpieczeń zwraca uwagę, Zarządów Kas Chorych na przepis art. 54. II. ustawy z dnia 19 maja 1920 który to przepis w kasach chorych nie jest ściśle przestrzegany.

Kasy Chorych winny, skoro przystępują do przymusowego ściągnięcia składek w myśl art. 53 równocześnie przedstawić wniosek władzy przeprowadzającej egzekucję, aby odsetki zwłoki (6%) ściągnięte zostały od dnia zwłoki. Zwłoka następuje wtenczas, jeśli dłużnik nie uiści należności za odnośny okres płatności w ciągu następnego miesiąca.

Okręgowy Urząd Ubezpieczeń przy rewizjach urzędowych będzie ściśle badał, czy kasy zastosowały się do przepisu art. 54. II. Uważa się za wskazane, aby Kasy Chorych zwróciły uwagę dłużników na przepis art. 9 ustawy z dnia 7 czerwca 1921 (Dz. Ustaw nr. 57 Poz. 357) który przewiduje, iż koszta egzekucji wynoszą 5 proc. od sumy zaległej.

Dyrektor Barański

Powyższy odpis podaje się wszystkim pracodawcom tak po dworach, jak i miastach, do wiadomości.

Ważność tego okólnika od zaraz.

Kępno, dnia 24. sierpnia 1922.

Jasiński,

Przewodniczący.

Bieda.

Dyrektor.

FLUNDRY Węgorze, ŚLEDZIE

opiekane, marynowane, zwijane, wędzone

poleca 1128
CZ. TOMCZAK,
Skład tow. kolonialnych.

Poszukuje się mebiowany

pokój

z całym utrzymaniem i ub bez od 1 września br. Zgł. z podaniem cen upr. się do eksp. N.P.L. pod nr. 1129

Kartę powołania do wojska

na nazwisko Tomasz Bzik z Bolesławca, data urodzenia 6. 12. 1893 zgubiono. Upraszam o oddanie takowej.

Wykazy osobiste

poleca

Drukarnia Spółkowa
w Kępnie.

Szereg uczniów otrzymało już korzysne posady

Następny kurs podwójnej włoskiej i amerykańskiej

książkowość

oraz korespondencji handlowej rozpoczyna się

dnia 1. września b. r.

Spieszne zgłoszenia ze względu na ograniczoną ilość skierować do Nowego Przyjaciela Ludu

Najszybszy i najłatwiejszy sposób zdobycia egzystencji

Oryginalna metoda

Zakłada również i reguluje
handlowe wszystkich systemów.

Licytacja przymusowa.

W czwartek, dnia 31 sierpnia 1922 o godz. 4 po poł.
sprzedam w Kępnie, ul. Warszawska
nr. 319 w podwórzu:

- 1) powóz kryty,
- 2) powozkę (bryczkę)
- 3) dwa konie robocze,
- 4) maszynę do szycia,
- 5) lustro,

najwięcej dającym za gotówkę. Przedmioty obejrzyć można pół godziny przed sprzedażą

Klaus, kom. sądowy w Kępnie.

**Z powodu braku mąki na Górnym Śląsku zmuszeni
jesteśmy wstrzymać wymianę do dnia 8 września.**

Prosimy Szan. Kliencie zastosoować się do niniejszego ogłoszenia.

Kępińskie Młyny Parowe T. A.